

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2020年2月12日

【四半期会計期間】 第68期第3四半期(自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)

【会社名】 スズデン株式会社

【英訳名】 SUZUDEN CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 酒 井 篤 史

【本店の所在の場所】 東京都港区芝浦三丁目4番1号

【電話番号】 03(6910)6801(代表)

【事務連絡者氏名】 執行役員経理部長 根 岸 正

【最寄りの連絡場所】 東京都港区芝浦三丁目4番1号

【電話番号】 03(6910)6801(代表)

【事務連絡者氏名】 執行役員経理部長 根 岸 正

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第67期 第3四半期 連結累計期間	第68期 第3四半期 連結累計期間	第67期
会計期間		自 2018年4月1日 至 2018年12月31日	自 2019年4月1日 至 2019年12月31日	自 2018年4月1日 至 2019年3月31日
売上高	(千円)	36,630,718	32,592,191	48,040,847
経常利益	(千円)	1,421,856	1,118,387	1,826,671
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	(千円)	864,727	735,412	1,334,612
四半期包括利益又は包括利益	(千円)	760,660	777,628	1,244,329
純資産額	(千円)	16,609,058	16,085,045	17,093,755
総資産額	(千円)	28,545,324	26,298,119	28,266,314
1株当たり四半期(当期)純利益	(円)	62.26	52.90	96.07
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	(円)	62.23	-	96.03
自己資本比率	(%)	58.2	61.2	60.5
営業活動による キャッシュ・フロー	(千円)	825,693	867,129	1,738,686
投資活動による キャッシュ・フロー	(千円)	276,656	85,004	1,101,471
財務活動による キャッシュ・フロー	(千円)	913,380	2,845,667	1,267,240
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(千円)	3,236,948	3,094,889	5,170,615

回次		第67期 第3四半期 連結会計期間	第68期 第3四半期 連結会計期間
会計期間		自 2018年10月1日 至 2018年12月31日	自 2019年10月1日 至 2019年12月31日
1株当たり四半期純利益	(円)	14.89	16.54

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 1株当たり四半期(当期)純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益の算定上の基礎となる普通株式の期中平均株式については、「株式給付信託(BBT)」の信託財産として資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が所有する当社株式を控除対象の自己株式に含めて算出しております。
4. 第68期第3四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
5. 第68期第1四半期連結会計期間より、在外連結子会社について国際財務報告基準第16号「リース」を適用しております。影響額につきましては、「第4 経理の状況 1 四半期連結財務諸表 注記事項(会計方針の変更)」に記載しております。

2 【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

(経営成績の分析)

当第3四半期連結累計期間(2019年4月1日～2019年12月31日)における当社グループを取り巻く環境は、米中貿易摩擦の長期化などを背景に世界経済は依然として先行き不透明な状況にあり、輸出の減少等から製造業の生産活動や設備投資は足踏み状態が続いております。

当社グループにおきましては、半導体製造装置関連の主要顧客において、海外の半導体メーカーでのロジック関連設備投資が堅調に推移した他、太陽光発電やキャッシュレス対応に関する設備投資が一部で見られましたが、主力販売先である電気機器・電子部品・産業機械業界全般では設備投資への慎重な傾向は継続しており、売上高は低調に推移しました。

こうした環境の中、当社は地域密着・顧客重視の営業体制のもと、顧客ニーズに直結した商品やサービスの提案を通じて、人手不足や生産性向上といった顧客が抱える課題解決に向けた取り組みを行うとともに経費の見直しを進めて、利益の確保に努めてまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は32,592百万円(前年同四半期比11.0%減)、営業利益は946百万円(前年同四半期比22.7%減)、経常利益は1,118百万円(前年同四半期比21.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は735百万円(前年同四半期比15.0%減)と前年同四半期に比べ減収減益となりました。

また、当社グループの商品分野別の売上高につきましては、次のとおりであります。

・FA機器分野

温度調節器、駆動機器等が増加しましたが、表示機器、センサー等が減少し、売上高は18,558百万円(前年同四半期比11.8%減)となりました。

・情報・通信機器分野

ソフトウェア、システムラック等が増加しましたが、FAコンピューター、ルーター等が減少し、売上高は2,994百万円(前年同四半期比20.6%減)となりました。

・電子・デバイス機器分野

基盤、LED等が増加しましたが、コネクタ、ノイズ対策商品等が減少し、売上高は3,453百万円(前年同四半期比11.5%減)となりました。

・電設資材分野

電線、キャビネット等が増加しましたが、LED照明、ケーブルアクセサリ等が減少し、売上高は7,585百万円(前年同四半期比4.3%減)となりました。

(財政状態)

・資産

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて1,968百万円減少し、26,298百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて1,194百万円減少し、21,303百万円となりました。

これは主に、有価証券の増加200百万円、現金及び預金の減少1,374百万円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて774百万円減少し、4,994百万円となりました。

これは主に、投資有価証券の減少782百万円によるものであります。

・負債

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べて959百万円減少し、10,213百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて442百万円減少し、8,210百万円となりました。

これは主に、短期借入金の減少363百万円によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて516百万円減少し、2,002百万円となりました。

これは主に、長期借入金の減少666百万円によるものであります。

・純資産

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて1,008百万円減少し、16,085百万円となりました。

これは主に、当第3四半期連結累計期間の親会社株主に帰属する四半期純利益の計上735百万円、配当金の支払1,795百万円によるものであります。なお、自己資本比率は61.2%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末から2,075百万円減少し、3,094百万円となりました。当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

・営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果、資金は867百万円の増加となりました。(前年同四半期における資金は825百万円の増加)

これは主に、税金等調整前四半期純利益1,118百万円、仕入債務の増加507百万円の増加要因、法人税等の支払額586百万円の減少要因によるものであります。

・投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果、資金は85百万円の減少となりました。(前年同四半期における資金は276百万円の減少)

これは主に、有形固定資産の取得による支出20百万円、投資有価証券の取得による支出62百万円によるものであります。

・財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果、資金は2,845百万円の減少となりました。(前年同四半期における資金は913百万円の減少)

これは主に、長期借入金の返済による支出1,030百万円、配当金の支払額1,795百万円によるものであります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(4) 研究開発活動

該当事項はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

(提出会社)

当第3四半期連結会計期間において、新たな経営上の重要な契約等は行われておりません。

なお、当第3四半期連結会計期間における、主な代理店契約は、次のとおりであります。

相手先	契約締結年月日	主要取扱品目	契約期間	契約内容
オムロン株式会社 インダストリアル オートメーション ビジネスカンパ ニー(IAB)	2010年4月1日	PLC・スイッチ・センサ・リレー・タイ マ・温度調節器・視覚認識装置・メカ トロニクス関連機器、オンボード関連 商品	2019年4月1日～ 2020年3月31日 (毎年度更新中)	販売店 (注)1
パナソニック株式 会社ライフソ リューションズ社	1963年12月1日	照明器具・配線器具・分電盤・配電盤	2019年4月1日～ 2020年3月31日 (毎年度更新中)	代理店 (注)2
日東工業株式会社	1954年4月1日	受変電設備機器・分電盤・配電盤・ ボックス・システムラック	2019年4月1日～ 2020年3月31日 (毎年度更新中)	代理店

(注) 1. 1957年7月1日に立石電機株式会社(現:オムロン株式会社)と特約店契約を締結し、2010年4月1日より、上記契約内容に変更となっております。

2. 1963年12月1日に松下電工株式会社(現:パナソニック株式会社)と代理店契約を締結し、2012年4月1日より、上記契約内容に変更となっております。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	47,590,000
計	47,590,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末現在 発行数(株) (2019年12月31日)	提出日現在発行数(株) (2020年2月12日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	14,652,600	14,652,600	東京証券取引所 (市場第一部)	1. 完全議決権株式であり、 権 利内容に何ら限定のない当 社における標準となる株式 2. 単元株式数は100株
計	14,652,600	14,652,600		

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2019年10月1日～ 2019年12月31日		14,652,600		1,819,230		1,527,493

(5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（2019年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

2019年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 626,800		1. 権利内容に何ら限定のない 当社における標準となる株式 2. 単元株式数は100株
完全議決権株式(その他)	普通株式 14,021,400	140,214	同上
単元未満株式	普通株式 4,400		1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	14,652,600		
総株主の議決権		140,214	

(注) 1. 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、株式会社証券保管振替機構名義の株式が1,000株含まれております。

また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数10個が含まれております。

2. 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式が59株含まれております。

3. 資産管理サービス信託銀行株式会社（信託E口）が所有する当社株式124,000株（議決権の数1,240個）につきましては、「完全議決権株式(その他)」に含めて表示しております。

【自己株式等】

2019年12月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数(株)	他人名義所有 株式数(株)	所有株式数の 合計(株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
(自己保有株式) スズデン株式会社	東京都港区 芝浦三丁目4番1号	626,800	-	626,800	4.28
計	-	626,800	-	626,800	4.28

(注) 資産管理サービス信託銀行株式会社（信託E口）が所有する当社株式124,000株（0.85%）は、上記自己株式に含めておりません。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、四半期連結財務諸表規則第5条の2第3項により、四半期連結キャッシュ・フロー計算書を作成していません。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(2019年10月1日から2019年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(2019年4月1日から2019年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,490,178	3,115,889
受取手形及び売掛金	1 10,693,667	1 10,652,304
電子記録債権	1 2,780,620	1 2,785,748
有価証券	2,106,955	2,307,768
商品	2,172,463	2,241,985
その他	256,342	202,513
貸倒引当金	2,680	2,678
流動資産合計	22,497,546	21,303,531
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,663,850	1,591,419
土地	1,909,493	1,909,493
その他(純額)	75,384	268,898
有形固定資産合計	3,648,728	3,769,812
無形固定資産	72,452	72,119
投資その他の資産		
その他	2,086,374	1,190,294
貸倒引当金	38,787	37,637
投資その他の資産合計	2,047,586	1,152,656
固定資産合計	5,768,767	4,994,588
資産合計	28,266,314	26,298,119
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1 3,670,131	1 4,260,244
電子記録債務	1 2,589,554	1 2,505,152
短期借入金	1,113,966	750,462
未払法人税等	309,354	21,969
賞与引当金	238,981	144,002
役員賞与引当金	91,000	58,500
その他	640,097	469,876
流動負債合計	8,653,086	8,210,206
固定負債		
長期借入金	1,255,979	589,355
役員株式給付引当金	25,569	31,524
退職給付に係る負債	1,031,444	1,014,824
その他	206,479	367,162
固定負債合計	2,519,472	2,002,867
負債合計	11,172,559	10,213,074

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,819,230	1,819,230
資本剰余金	1,527,493	1,530,825
利益剰余金	14,345,604	13,285,721
自己株式	648,286	642,661
株主資本合計	17,044,041	15,993,115
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	46,738	96,308
為替換算調整勘定	11,638	2,214
退職給付に係る調整累計額	8,664	2,165
その他の包括利益累計額合計	49,713	91,929
純資産合計	17,093,755	16,085,045
負債純資産合計	28,266,314	26,298,119

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】
【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	36,630,718	32,592,191
売上原価	31,323,834	27,751,033
売上総利益	5,306,883	4,841,158
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	419,151	376,325
給料手当及び賞与	1,865,266	1,765,007
株式報酬費用	5,699	6,203
法定福利費	281,346	270,709
退職給付費用	102,965	122,254
賃借料	182,491	282,137
減価償却費	158,344	119,812
賞与引当金繰入額	164,571	144,002
役員賞与引当金繰入額	73,500	58,500
その他	828,670	749,271
販売費及び一般管理費合計	4,082,005	3,894,224
営業利益	1,224,878	946,934
営業外収益		
受取利息	897	11,490
受取配当金	12,982	20,737
仕入割引	185,758	146,355
為替差益	2,841	-
その他	48,557	21,194
営業外収益合計	251,036	199,777
営業外費用		
支払利息	7,991	10,851
手形売却損	7,451	6,349
売上割引	7,295	5,414
為替差損	-	3,564
減価償却費	10,151	-
貸倒引当金繰入額	18,362	-
その他	2,805	2,145
営業外費用合計	54,058	28,324
経常利益	1,421,856	1,118,387
特別利益		
投資有価証券売却益	6,691	-
新株予約権戻入益	832	-
特別利益合計	7,524	-
特別損失		
減損損失	115,621	-
固定資産除却損	117	216
特別損失合計	115,738	216
税金等調整前四半期純利益	1,313,641	1,118,170
法人税、住民税及び事業税	380,467	303,985
法人税等調整額	68,446	78,773
法人税等合計	448,914	382,758
四半期純利益	864,727	735,412
親会社株主に帰属する四半期純利益	864,727	735,412

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	864,727	735,412
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	83,103	49,570
為替換算調整勘定	11,383	13,852
退職給付に係る調整額	9,579	6,498
その他の包括利益合計	104,066	42,216
四半期包括利益	760,660	777,628
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	760,660	777,628
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,313,641	1,118,170
減価償却費	168,496	119,812
減損損失	115,621	-
賞与引当金の増減額(は減少)	136,482	94,979
役員賞与引当金の増減額(は減少)	52,500	32,500
役員株式給付引当金の増減額(は減少)	5,699	5,955
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	103	16,620
貸倒引当金の増減額(は減少)	17,054	1,151
受取利息及び受取配当金	13,879	32,228
支払利息	7,991	10,851
投資有価証券売却損益(は益)	6,691	-
売上債権の増減額(は増加)	1,160,720	33,185
たな卸資産の増減額(は増加)	502,454	73,397
仕入債務の増減額(は減少)	703,437	507,906
その他	270,927	113,772
小計	1,644,810	1,431,232
利息及び配当金の受取額	13,560	33,494
利息の支払額	7,950	10,723
法人税等の支払額	824,727	586,874
営業活動によるキャッシュ・フロー	825,693	867,129
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	84,080	20,808
無形固定資産の取得による支出	-	15,067
投資有価証券の取得による支出	22,113	62,123
投資有価証券の売却による収入	11,120	-
敷金及び保証金の差入による支出	185,196	4,309
敷金及び保証金の回収による収入	3,615	17,303
定期預金の預入による支出	3,000	3,000
定期預金の払戻による収入	3,000	3,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	276,656	85,004
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	1,000,000	-
長期借入金の返済による支出	1,106,326	1,030,128
ファイナンス・リース債務の返済による支出	14,636	20,244
配当金の支払額	811,743	1,795,294
新株予約権の行使による株式の発行による収入	19,491	-
その他	165	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	913,380	2,845,667
現金及び現金同等物に係る換算差額	6,518	12,184
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	370,861	2,075,726
現金及び現金同等物の期首残高	3,607,810	5,170,615
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 3,236,948	1 3,094,889

【注記事項】

(会計方針の変更等)

当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
<p>(会計方針の変更)</p> <p>国際財務報告基準を適用している子会社は、第1四半期連結会計期間より、国際財務報告基準第16号「リース」(以下「IFRS第16号」という。)を適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上することとしました。IFRS第16号の適用については、経過的な取扱いに従っております。</p> <p>この結果、当第3四半期連結会計期間末の「有形固定資産」が203,623千円増加し、流動負債の「その他」が16,471千円及び固定負債の「その他」が189,818千円増加しております。当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。</p>

(追加情報)

当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
<p>(株式給付信託 (BBT))</p> <p>当社は、取締役及び執行役員に対し中長期に至る業績向上と企業価値の増大への貢献意識を高めるため、株式報酬制度「株式給付信託 (BBT)」を導入しております。</p> <p>当該信託契約については、「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 2015年3月26日)に基づき会計処理しております。</p> <p>取引の概要</p> <p>本制度は、予め当社が定めた役員株式給付規程に基づき、一定の要件を満たした当社の取締役及び執行役員に対し当社株式を給付する仕組みであります。</p> <p>当社は取締役及び執行役員に対し、毎年業績に連動してポイントを付与し、退任時に当該付与ポイントに相当する当社株式を給付いたします。取締役及び執行役員に対し給付する株式については、予め信託設定した金銭により将来分も含め取得し、信託財産として分別管理するものいたします。</p> <p>信託に残存する自社の株式</p> <p>信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額(付随費用の金額を除く。)により純資産の部に自己株式として計上しております。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度末114,080千円、124千株、当第3四半期連結会計期間末114,080千円、124千株であります。</p>

(四半期連結貸借対照表関係)

- 1 四半期連結会計期間末日満期手形及び電子記録債権債務の会計処理については、手形交換日又は決済日をもって決済処理しております。

なお、当第3四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形及び電子記録債権債務が、四半期連結会計期間末残高に含まれております。

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
受取手形	326,565千円	317,526千円
電子記録債権	42,643千円	49,804千円
支払手形	63,130千円	55,365千円
電子記録債務	516,561千円	513,894千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

- 1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
現金及び預金	3,257,948千円	3,115,889千円
預入期間が3か月を超える定期預金	21,000千円	21,000千円
現金及び現金同等物	3,236,948千円	3,094,889千円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年5月11日 取締役会	普通株式	671,485	48	2018年3月31日	2018年6月12日	利益剰余金
2018年11月7日 取締役会	普通株式	140,257	10	2018年9月30日	2018年12月12日	利益剰余金

(注) 1. 2018年5月11日取締役会決議の配当金の総額には、資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が所有する当社株式に対する配当金6,009千円が含まれております。

2. 2018年11月7日取締役会決議の配当金の総額には、資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が所有する当社株式に対する配当金1,252千円が含まれております。

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年5月10日 取締役会	普通株式	1,542,831	110	2019年3月31日	2019年6月12日	利益剰余金
2019年11月8日 取締役会	普通株式	252,463	18	2019年9月30日	2019年12月12日	利益剰余金

(注) 1. 2019年5月10日取締役会決議の配当金の総額には、資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が所有する当社株式に対する配当金13,640千円が含まれております。

2. 2019年11月8日取締役会決議の配当金の総額には、資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が所有する当社株式に対する配当金2,232千円が含まれております。

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

当社グループは、電機・電子部品販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

当社グループは、電機・電子部品販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
(1) 1株当たり四半期純利益	62円26銭	52円90銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	864,727	735,412
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(千円)	864,727	735,412
普通株式の期中平均株式数(株)	13,888,252	13,902,437
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	62円23銭	-
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益調整額(千円)	-	-
普通株式増加数(株)	8,312	-
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前 連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	-	-

(注) 1. 株主資本において自己株式として計上されている信託に残存する自社の株式は、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は前第3四半期連結累計期間764千株、当第3四半期連結累計期間750千株であります。

2. 当第3四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

第68期（2019年4月1日から2020年3月31日まで）中間配当について、2019年11月8日開催の取締役会において、2019年9月30日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

配当金の総額	252,463千円
--------	-----------

1株当たりの金額	18円
----------	-----

支払請求権の効力発生日及び支払開始日	2019年12月12日
--------------------	-------------

（注）配当金の総額には、資産管理サービス信託銀行株式会社（信託E口）が所有する当社株式に対する配当金2,232千円が含まれております。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2020年2月7日

スズデン株式会社
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 井出正弘 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 箕輪恵美子 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているスズデン株式会社の2019年4月1日から2020年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(2019年10月1日から2019年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(2019年4月1日から2019年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、スズデン株式会社及び連結子会社の2019年12月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。